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اخبار از میان خبرها

۷گزارش

فرخ نژاد- در هر چین از دامن گسترده ارتفاعات 
باقران آبادی هایی نقش بسته است که در دو سوی 
رود های فصلی این دیوار سنگی شهر بیرجند 
زمانی هر کدام اقلیمی مستقل در این محدوده 
کوهستانی به حساب می آمدند اما در سال هایی 
که سفره برکت آسمان به واسطه تغییر اقلیم کمتر 
پهن می شود و خراسان جنوبی را کمتر به مهمانی 
باران و برفش دعوت می کند ، آبادی از این آبادی ها 
نیز در حال رخت بر بستن است طوری که در بیشتر 
این آبادی ها زمانی چندین خانوار ساکن بودند ولی 
اکنون بیشتر آن ها تک خانوارند و یا بیشتر پذیرای 
مهربانی  که  زمانی  از  هستند.  فصلی  ساکنان 
آسمان کمتر شده است رنگی به رخ این آبادی 
ها نمانده و رنگی چون رنگ سیاه و خاکستری 

ارتفاعات باقران بر صورت آن ها نشسته است .
رنگ پریدگی این آبادی ها از جمله »ترشاب« که 
به دو قسمت سفلی و علیا تقسیم می شود از این 
جهت است که وقتی چشمه آسمان نجوشد چشمه 
های زمین هم نم پس نمی دهند و آبی از کوزه های 
زمین برون نمی تراود تا درختانی که در دره های 

کوه های باقران ریشه دوانده اند سرسبز بمانند.

قنات ، پایان اردیبهشت می میرد •
در این سال هایی که سفره باران و برف آسمان 
خراسان جنوبی پر و پیمان نیست ، سفره های آبی 
زمین هم ته کشیده و شاید فقط نخ آبی از قنات ها به 
شرط باران و برف جاری باشد و آب کم نیز تا حداقل 
نیمه های اردیبهشت یا حداکثر پایان آن قابل 
استفاده است و برای دیگر ماه ها هر فردی که دراین 
نقاط زندگی می کند، باغ ویلایی دارد و یا مهاجر 
فصلی است که باید آب را از جایی دیگر تامین کند.

آن ها که ریشه دراین آب و خاک دارند با این که 
دیگر رمقی در آبادی آن ها باقی نمانده تا زمانی که 
رگ های قنات ها بجوشد از سهمیه آبی که دارند 
استفاده می کنند و بعد از آن با تانکر برای زحمت 

کشید خود آب حمل می کنند.
باید از جانمایی تانکرهایی که پشت بام خانه های 
روستا و هر نقطه ای که امکان نصب آن وجود دارد 
به واسطه جاخوش کردن خشکسالی به عنوان یک 
پدیده جدید یاد کرد تا افراد بتوانند از حداقل آبی 

که از قنات ها بیرون می آید بهترین بهره را ببرند.
در روستای »ترشاب« دهستان باقران نیز وضع به 
همین منوال است. در هر گوشه ای از خانه های 
این روستا و یا پشت بام ها می توان تانکری را دید 
که اهالی با لوله گذاری ،  آب را برای استفاده شرب 
و کشاورزی در آن ذخیره می کنند زیرا اگر قرار باشد 
همان نخ آبی که از مظهر قنات بیرون می آید در 
استخر ذخیره و از طریق جوی های خاکی به مزارع 
منتقل شود شاید کشش این کار تا چند سانتی متر 

از  دهانه خروجی استخر باشد.

هلاک آب •
آبادی »ترشاب«  که در یکی از چین های دامن 
گسترده ارتفاعات باقران هویت یافته است همانند 
بیشتر نقاط روستایی خراسان جنوبی هلاک آب 
است و در دریای تشنگی غرق شده است طوری که 
از تعداد ساکنان آن روز به روز و سال به سال کاسته 
می شود و حالا فقط چند ساکن دائم و تعدادی 
ساکن فصلی دارد و اگر تغییر اقلیم این طور ادامه 
یابد این آبادی نیز درهایش بسته و خالی از سکنه 
خواهد شد همان طور که برای بسیاری از آبادی 

های کوهستان این اتفاق افتاده است. 
دارویی که می توان برای برون رفت از بحران خالی 
از سکنه شدن روستاهای اقلیم کوهستان بیرجند 
تجویز کرد به گفته یکی از اهالی ترشاب که از 
ساکنان فصلی روستاست این است که چاهی حفر 
شود و یا با مدد مالی مسئولان مرمت و به سازی 
قنات روستا که اهالی با همیاری خود سال های 
قبل این کار را شروع کردند اما به دلیل محدودیت 

منابع نیمه تمام رها شد به سرانجام برسد.

چشمه ها و قنات های متروکه •
به گفته » ترشابی « دیگر قنات ها و چشمه های 
قدیمی کاربردی ندارد و در حال متروکه شدن 

است.
وی به آب اندکی که به اندازه یک شیر سماور است 
و آن هم در بهار از قنات روستا بیرون می آید اشاره 
می کند و می افزاید: کم شدن دبی آب قنات سبب 
شده است تا دیگر استخر ذخیره آب به هیچ وجه 
مورد استفاده قرار نگیرد و سال هاست که آبی به 
خود ندیده است و هر کدام از اهالی که سهم آبی از 
قنات دارند لوله هایی در مظهر قنات گذاشته اند و 
آب را به تانکرها منتقل می کنند و به وسیله لوله به 

مزارع و باغ ها می رسانند.
وی ادامه می دهد : ماندگاری و استفاده از این آب 
نیز حداکثر 20 روز یا یک ماه است و بعد از آن آب 
به قدری کم می شود که قابل استفاده نیست و هر 
کدام از افرادی که باغ ویلا یا خانه ای دارند با ظرف 
آب می آورند و برای آبیاری مزارع هم آب می خرند.
خواسته ما از مسئولان امر این است که در بالادست 
روستا یک سد خاکی ایجاد کنند تا با جمع شدن آب 
، هم سفره های زیر زمینی تغذیه شود و هم از این آب 

بتوان برای کشاورزی استفاده کرد .

مرمت قنات در نیمه راه •
یکی از دیگر از اهالی چالش عمده »ترشاب« را 
مسئله کمبود آب شرب و کشاورزی می داند و می 
افزاید: سال هاست که به واسطه ادامه دار شدن قهر 
طبیعت ، آب قنات روستا در حال تحلیل رفتن است 
طوری که شرکایی که سهمی از آب این قنات دارند 
مقداری پول روی هم گذاشتند تا برای بهسازی 

و مرمت آن اقدام کنند اما در حالی که کار به نیمه 
راه نرسیده بود بودجه تمام شد و همچنان کار نیمه 
تمام مانده است. علاوه بر هزینه هنگفتی که برای 
بهسازی نیاز است لازم است یک فرد متخصص 
یعنی مقنی لایروبی و بهسازی آن را انجام دهد زیرا 

از عهده اهالی و شرکا کاری ساخته نیست.
قنات  بحران  سال  امسال  »بوشادی«  گفته  به 
»ترشاب« است طوری که تقریبا از رمق افتاده است 
و همین موضوع سبب شده تا در چهار سال اخیر 

استخر روستا آبی به خود نبیند.
از سویی کم شدن آب قنات سبب شده است تا هر 
کدام از اهالی آب موجود را به وسیله لوله به تانکر 
منتقل کنند و از آن جا به مزارع ببرند و عده ای نیز 
برای این که دسترنج سال های تلاش شان از بین 
نرود تانکرهای آبی برای زمین و باغ های کشاورزی 
خریداری می کنند. این صحبت ها در حالی است 
که ترشاب بالا و پایین با این که آب شرب ندارد اما با 

تانکر نیز آبرسانی نمی شود.
آمار ساکنان این روستا با جمعیت فصلی و ساکن 
به بیش از 20 خانوار می رسد و جمعیت فصلی آن 
بیشتر از ساکنان دائم است. همچنین کمبود ها 
و تنگناها در این روستا به حدی است که دیگر در 

ترشاب بالا هیچ کسی ساکن نیست. 

دیگر گلایه ها •
آنتن دهی نامطلوب تلفن های همراه و پوشش 
نداشتن شبکه های سیما از دیگر گلایه هایی است 
که برخی از اهالی »ترشاب« آن را مطرح می کنند 
و می گویند: صدا و سیما و مخابرات می توانند با 
نصب دکل هایی زمینه استفاده از تلفن همراه و  

چند شبکه تلویزیونی را برای مردم فراهم کنند. 
به گفته یکی از اهالی اگر به دلیل نزدیکی به شهر 
فردی خواهان خرید زمین کشاورزی و مسکونی 
 ، روستا  قنات  اسفناک  وضعیت  دیدن  با  باشد 
پشت سرش را هم نگاه نمی کند. »برزگانی« می 
افزاید: چون این روستا و دیگر آبادی های اطراف 
آن دهیاری و شورای اسلامی ندارند شخصی نیز 
پیگیر نشده است تا از طریق جهادکشاورزی برای 

به سازی و مرمت قنات روستا کمک شود.

ظرفیتی با نام چشمه آب ترش •
قرار گیری این روستا در دامنه های کوه باقران 
سبب شده است تا از ظرفیتی با نام چشمه آب ترش 
نیز بهره مند باشد اما از این قابلیت و چشمه آب 
شیرینی که در کنار آن می جوشد هیچ استفاده ای 
نشده است و اهالی از آب چشمه های ترش و شیرین 
به جای استفاده های درمانی و توریستی برای 
کشاورزی استفاده می کنند. این در حالی است که 
موقعیت قرارگیری این چشمه نیز خیلی مناسب 
است اما تاکنون هیچ اقدامی برای ثبت و استفاده 

از ظرفیت گردشگری و توریستی آن نشده است. 
همچنین ترشاب یک قلعه قدیمی و تاریخی دارد 
که در حال از بین رفتن است زیرا به این ظرفیت 
تاریخی روستا که قدمتی بیش از 200 سال دارد 

نیز توجهی نشده است.
به گفته وی چون بیشتر آبادی های دهستان باقران 
دهیاری و شورای اسلامی ندارد در نتیجه فردی 
پیگیر اجرای شبکه آبرسانی به این روستاها نیست.
به علاوه شاید صعب العبور بودن آنها نیز سبب شده 
تا کمتر مسئولان به فکر آبرسانی به این روستاها به 

واسطه هزینه های هنگفت آن باشند.

برق ، حداقل امکان ترشاب  •
بیشتر  مشکل  ترشاب  روستای  اهالی  از  یکی 
روستاهای دهستان باقران را بهره مندی از حداقل 
امکانات می داند و می گوید: حداقل امکانی که 
اهالی این روستا و برخی آبادی های دیگر دارند برق 
است اما در همین محدوده روستاهایی نیز وجود 
دارند که از این نعمت بی بهره اند و از جمله آن »آب 
خنک« است. به گفته وی اگر این روستا نیز از برق 
بهره مند شود وقتی کسی شب برای آبیاری و انجام 
کاری به ترشاب می آید راحت تر می تواند در مسیر 
خاکی این روستاها که بیشتر هم راه های عبور و 

مرور آن خاکی است تردد کند.
دیگر این که طبیعت بکر و کوهستانی این منطقه 
می تواند سبب جذب کوهنوردان و گردشگران 
شود اما وقتی آب نیست همان فردی هم که برای 
لذت بردن از طبیعت به این نقطه می آید بار دوم 

سراغی از این مناطق نمی گیرد.

دوران اقتدار  •
همگان معترف به دوران اقتدار این آبادی در زمان 
ترسالی هستند طوری که وقتی رودها ساری و 
ایست  نزدیک  روستاهای  حتی  شد  می  جاری 
آباد مانند بجد و... زمین های  و بازرسی علی 
کشاورزی خود را با آب دره های این آبادی آبیاری 

می کردند.
زمانی هر نوع میوه سر درختی را می شد دراین 
آبادی ها دید اما اکنون تنه های خشک درختان 
زردآلو، توت و... در گوشه گوشه این نقاط روستایی 
خودنمایی می کند و نشانه های تلخی از دوران 
سرسبزی آبادی هایی است که اکنون پیراهن 

خاکستری به جای پیراهن رنگی بر تن دارند.
زمانی هرکدام از این آبادی ها خود اقلیمی مستقل 
به حساب می آمدند زیرا هر نوع محصولی از گندم، 
جو، گردو و... درآن کاشت و برداشت می شد 
اما اکنون از این اقتدار و سالاری روستاها خبری 
برای  آن  های  دره  و  ارتفاعات  هرچند  نیست. 
گوسفندان اهالی علوفه چندانی ندارد تا آن ها 
را سیر کند اما او به رسم و عادتی که از 65 سال 
قبل تاکنون دارد از پی گوسفندان در محدوده 
استحفاظی آب ترشاب ، درحال چرای آنان است. 

او تنها ساکن دائم این روستاست زیرا تا سال قبل 
سه خانواده دیگر هم در این جا ساکن بودند که با 
فوت یکی از اعضای هر خانواده ، فرزندان آن ها پدر 
و مادر خود را به شهر بردند و به گفته وی اگر از جبر 
روزگار نباشد او نیز در ترشاب نمی ماند زیرا وقتی 
آب نیست چه طور می شود در نقطه ای ساکن ماند.

تنها ماندگار ترشاب •
این تنها ماندگار ترشاب نیز اشاره ای به آبادانی 
بی وصف گذشته روستا دارد و این که زمانی در 
اواخر دهه 50 جمعیت این روستا چندین خانوار 
بود که هر کدام دارای سه تا چهار خانواده در دل 
خود بودند. به گفته وی کمبود امکانات و نداشتن 
حداقل های آموزشی سبب شد تا بیشتر اهالی 
کوچ کنند زیرا رفت و آمد برای تحصیل فرزندان 
آن ها خیلی مشکل بود.  زنگ خطر خالی از سکنه 
شدن روستاها سال هاست که به صدا درآمده است 
و اگر همین چند کهنسال هم که از سر اجبار در 
روستاها ماندگار شده اند چشم از این دنیا فرو بندند 
بحرانی ایجاد خواهد شد غیر قابل جبران پس باید 
مسئولان و متولیان امر کمی بیشتر به روستاها به 
ویژه نقاطی که فاصله اندکی شاید کمتر و بیشتر از 
20 کیلومتر با مرکز استان داشته باشند نگاه خود 

را معطوف کنند.

۹۲۰۰ هزار راس دام عشایر 
درمیان بیمه شدند

9 هزار و  200راس از دام عشایر درمیان سال قبل 
بیمه شدند.مدیر امور عشایری درمیان در گفت وگو 
با »خراسان جنوبی« یکی از اقدامات انجام شده 
در زمینه تحقق اهداف شعار سال قبل که با عنوان 
اقتصاد مقاومتی، تولید و اشتغال نامگذاری شده 
بود را بیمه دام های عشایر اعلام کرد که براساس 
برنامه سالانه باید 47 هزار راس دام دراین شهرستان 
بیمه شود و سال قبل 9 هزار و 200 راس دام عشایر 

درمیان زیرپوشش بیمه قرار گرفت.
»حسینی« با بیان این که عشایر درمیان 150 هزار 
راس دام دارند به افزایش تولید گوشت دام عشایر 

درمیان از 65 تن به 70 تن اشاره کرد.
به گفته وی بر اساس اهداف سالانه باید تعداد دام 
های پرواری عشایر شهرستان شش هزار و 500 راس 
باشد که این تعداد سال قبل به هفت هزار راس رسید 
و همچنین افزایش تولید شیر نیز 40 تن در سال در 

برنامه است که به همین اندازه محقق شد.
وی ادامه داد: افزایش تعداد دام سنگین نیز 25 راس 

در برنامه بود که به همین اندازه تحقق یافت.
وی با بیان این که افزایش سالانه 25 تن محصولات 
زراعی و باغی نیز در برنامه بود که به طور کامل شاهد 
تحقق آن بودیم افزود : افزایش تولیدات صنایع دستی 
عشایر در سال قبل 150 متر مربع بود که دو برابر 

هدف تعیین شده به اهداف مدنظر دست یافتیم.
به گفته» حسینی« امور عشایری درمیان در زمینه 
افزایش جمع آوری و تولید گیاهان دارویی نیز به 
دنبال سه هکتار توسعه بود که هدف مدنظر محقق 
گیاهان  هکتار  سه  کشت  افزایش  همچنین  شد. 

دارویی در حوزه عشایر شهرستان را شاهد بودیم.
علاوه براین در بخش آموزش و ترویج برای عشایر نیز 
هزار و 400 نفر روز در برنامه بود که به هزار و 630 
نفر روز رسید. وی با بیان این که دو هزار و 194 تن 
تامین و توزیع نهاده ها در دستور کار بود افزود: دراین 

حوزه به سه هزار و 863 تن دست پیدا کردیم.
وی تعداد عشایر بهره مند از بیمه را در سال قبل 300 
نفر اعلام کرد که این امور موفق به بیمه 318 نفر از 
عشایر درمیان شد. مدیرامور عشایری درمیان ادامه 
داد : ایجاد اشتغال پایدار برای این امور در سال قبل 

90 نفر بود که برای 45 نفر تحقق پیدا کرد.

معاون بنیاد مسکن خبرداد:

صدور ۲۶۸۰ سند مالکیت روستایی 
و شهری در استان

فرخ نژاد- سال گذشته دو هزار و 680 جلد سند 
مالکیت روستایی و شهری در استان صادر شد.

معاون عمران روستایی اداره کل بنیاد مسکن با اشاره 
به صدور 65 هزار و 466 جلد سند مالکیت روستایی 
و شهری تاکنون در خراسان جنوبی به خبرنگار ما 
گفت: از این تعداد 11 هزار و 924 جلد تا قبل از 
تقسیم استان و 53 هزار و 500 جلد نیز بعد از تقسیم 

صادر شده است.
مهندس»قاسم تنها« از صدور دو هزار و 680 جلد 
سند مالکیت روستایی و شهری طی سال گذشته در 
استان خبر داد و گفت: از این تعداد 820 جلد مربوط 
به شهرهای زیر 25 هزار نفر و هزار و 860 جلد مربوط 
به روستاهاست که به صورت مشترک بین این اداره 

کل و ثبت اسناد و املاک استان به سرانجام رسید.
وی در ادامه با بیان این که در روستاهای استان چهار 
هزار و 673 هکتار زمین تملک شده است افزود: از 
این میزان زمین تملک شده 16 هزار و 865 قطعه به 

متقاضیان روستایی واگذار شد.
زمین  هکتار   138.5 نیز  قبل  سال  وی  گفته  به 
در روستاها تملک شد که هزار و 22 قطعه آن را 

روستاییان متقاضی دریافت کردند.
این مسئول به این که 70 درصد از عواید حاصل 
از واگذاری زمین در روستاها برای فعالیت های 
عمرانی هزینه می شود اشاره کرد و گفت: در این 
مدت شش میلیارد و 128 میلیون تومان از این محل 

در روستاهای استان هزینه شده است.

کوهستان در عطش 

»ترشاب« ، آبادی تشنه باقران 

آبادی ها در برنامه برق رسانی 
نیست

آبادی های شهرستان بیرجند به دلیل جمعیت کم در 
برنامه برق رسانی قرار ندارد و اولویت با روستاهای با 

جمعیت بالا است.
مدیر توزیع نیروی برق بیرجند با بیان این مطلب برق 
رسانی به روستاهای بالای 10 خانوار و بیش از آن 
را در دستور کار این امور دانست و افزود: آبادی های 
زیادی در نقاط مختلف بیرجند وجود دارد که به دلیل 
جمعیت دو و سه خانواری امکان برق رسانی به آن ها به 

دلیل محدودیت های اعتباری وجود ندارد.
مهندس»عبدی« در مورد روستای »آب خنک« نیز 
گفت: براساس سرشماری سال 95 این روستا فقط 
دو خانوار با شش نفر جمعیت دارد که برای اجرای 
عملیات برق رسانی به آن نیاز به اجرای 540 متر 
شبکه فشار متوسط، 350 متر شبکه فشار ضعیف و 

یک ترانس با ظرفیت 25 کیلو ولت است.
به گفته وی براساس برآورد اعتباری که سال گذشته 
انجام شد برای برق رسانی به این نقطه روستایی 825 

میلیون ریال نیاز است.
وی ادامه داد:  روستای آب خنک جزو روستاهای سال 
گذشته و امسال برای برق رسانی است که به شرکت 
توزیع نیروی برق استان و بخشداری مرکزی بیرجند 

معرفی شده است.
این مسئول ادامه داد: اگر از منابع استانی ، اعتباری به 
برق رسانی روستاها اختصاص یابد اجرای شبکه برق » 

آب خنک« نیز در دستور کار قرار می گیرد.
»عبدی« یادآور شد: سال قبل نیز روستاها و آبادی های 
زیادی در دستور کار بود اما به دلیل محدودیت های 

اعتباری عملیات اجرایی آن شروع نشد.
وی افزود: هنوز کمیته برنامه ریزی شهرستان بیرجند 
تشکیل نشده است تا این امور درخواست های خود 
را برای امسال ارائه دهد و بتوان اعلام کرد که برق 
رسانی به چه تعداد روستا و با چه میزان اعتباری در 

دستور کار است.

 ۷۰۰۰ هکتار زمین کشاورزی 
زیر پوشش سامانه نوین آبیاری

سال گذشته در هفت هزار و 29 هکتار از زمین های 
کشاورزی استان سیستم های نوین آبیاری به اجرا 
درآمد. مدیر آب و خاک سازمان جهاد کشاورزی از 
اجرای سیستم های آبیاری نوین بارانی، قطره ای و 
تیپ زیرسطحی و کم فشار در هفت هزار و 29 هکتار 
از اراضی کشاورزی خراسان جنوبی طی سال گذشته 
خبر داد و گفت : برای اجرای این سیستم های آبیاری 

400 میلیارد ریال هزینه شد.
مهندس»غلامی « افزود: سازمان جهاد کشاورزی به 
ازای هر هکتار اجرای آبیاری تحت فشار 100 میلیون 
ریال و آبیاری کم فشار 45 میلیون ریال تسهیلات 

پرداخت می کند.
به گفته وی تاکنون 13 هزار و 643 هکتار از 153 
هزار و 538 هکتار اراضی کشاورزی استان به شبکه 
های نوین آبیاری تجهیز شده اند که بیشترین آن در 
خوسف ، قاینات و سرایان اجرا شده است که سالانه 

60 میلیون مترمکعب آب صرفه جویی می شود.
رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان نیز در حاشیه 
بازدید از مزارع کلزای خوسف گفت:  در سال زراعی 
جاری پنج نمونه بذر کلزا به موقع در اختیار کشاورزان 
شهرستان ها قرار گرفت و هزار و 400 هکتار از زمین 

های کشاورزی به زیر کشت این محصول رفت.
به گفته»ولی پور« از این میزان 730 هکتار سطح 
سبز قابل برداشت است. وی با اعلام این که امسال 
524 هکتار از سطح سبز اراضی کلزا زیر پوشش بیمه 
کشاورزی قرار گرفت، افزود : در سال زراعی جاری از 
نظر بارندگی شرایط بسیار سختی داشتیم و سرمای 
منهای 15 درجه سانتیگراد نیز خسارت زیادی به 
مزارع کلزا وارد کرد که در مجموع پیش بینی می شود 
امسال 150 تا 200 تن دانه روغنی کلزا در استان 
برداشت شود. این مقام مسئول ادامه داد: در خراسان 
جنوبی دو سال است که این محصول کشت می شود 
و از مجموع هشت مزرعه شهرستان ها پنج نمونه بذر 
کلزا در یک مزرعه کشت شد تا بازدهی بذر متناسب با 
هر اقلیم و اطلاعات مربوط به آن سال آینده در اختیار 

کشاورزان قرار بگیرد.
»ولی پور مطلق« در مورد سیاست دولت و وزارت جهاد 
کشاورزی در مورد خودکفایی محصولات کشاورزی 
گفت: این وزارتخانه به دنبال حذف یا کاهش واردات 
و رسیدن به خودکفایی در محصولاتی از قبیل گندم و 
دانه های روغنی است که برای خرید تضمینی این دو 

محصول به دنبال خرید حداکثری آن است.
وی ارزش محصول کلزا را دو و نیم برابر گندم دانست 
و افزود: کشت این نوع محصول از یک طرف سبب 
افزایش درآمد کشاورزان شده و همچنین حاصلخیزی 
خاک را نیز به دنبال دارد. وی با اشاره به حمایت های 
سازمان جهاد کشاورزی استان از کشاورزان در زمینه 
کشت کلزا گفت: در سال زراعی جاری برای همه 
150 میلیون ریال  مزارع بالای سه هکتار کشت 
تسهیلات قرض الحسنه 24 ماهه و به ازای هر هکتار 
30 میلیون ریال تسهیلات سرمایه در گردش قابل 
پرداخت بود. همچنین 80 درصد یارانه خرید بذر 
کلزا و شارژ اضافه آب به منظور آبیاری مزارع برای هر 
هکتار چهار تا چهار هزار و 500 متر مکعب از دیگر 

مشوق هایی بود که در اختیار کشاورزان قرار گرفت.


